

Số: /KH-UBND

Đông Đa, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động bảo tồn và phát huy giá trị lịch sử văn hóa của Di tích quốc gia đặc biệt Gò Đống Đa năm 2026

Thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 22/2/2022 của Thành ủy Hà Nội về phát triển công nghiệp văn hóa trên địa bàn Thủ đô giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Kế hoạch số 217/KH-UBND ngày 12/8/2022 của UBND Thành phố về thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 22/2/2022 của Thành ủy về phát triển công nghiệp văn hóa trên địa bàn Thủ đô giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Chương trình số 05-Ctr/ĐU ngày 25/8/2025 của Đảng ủy phường Đống Đa về Chương trình số 03 tập trung phát triển văn hóa – xã hội, nâng cao chất lượng an sinh xã hội và cuộc sống nhân dân phường Đống Đa giai đoạn 2025 – 2030; Đề án số 03/ĐA-UBND ngày 25/12/2025 của UBND phường Đống Đa về Phát huy giá trị di sản Di tích quốc gia đặc biệt Gò Đống Đa phục vụ công tác giáo dục truyền thống và phát triển du lịch - giai đoạn 2025-2030.

UBND phường Đống Đa ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động bảo tồn và phát huy giá trị lịch sử văn hóa của Di tích quốc gia đặc biệt Gò Đống Đa, với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

1.1. Bảo tồn và phát huy giá trị lịch sử văn hóa của Di tích quốc gia đặc biệt Gò Đống Đa có giá trị tiêu biểu của phường Đống Đa, có ý nghĩa chính trị, văn hóa, lịch sử, truyền thống đặc sắc, góp phần xây dựng và phát triển văn hóa, con người Thủ đô vì sự phát triển bền vững của đất nước.

1.2. Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác quản lý, bảo tồn và phát huy giá trị của Di tích quốc gia đặc biệt Gò Đống Đa, phục vụ công tác giáo dục truyền thống, phát triển du lịch trên địa bàn phường.

1.3. Đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên truyền, giới thiệu quảng bá rộng rãi đến công chúng về giá trị lịch sử văn hóa của Di tích Gò Đống Đa tạo điểm đến du lịch văn hóa, tâm linh giới thiệu di sản văn hóa, hình ảnh của Thủ đô Hà Nội nói chung và phường Đống Đa nói riêng.

1.4. Kết nối với các đơn vị lữ hành du lịch xây dựng Tour, tuyến du lịch tới Di tích quốc gia đặc biệt Gò Đống Đa trên cơ sở có sự kết nối với các điểm du lịch lân cận trên địa bàn phường và Thành phố, Tour liên kết từ phường Đống Đa tới các địa điểm thuộc tỉnh ngoài Hà Nội.

1.5. Huy động mọi nguồn lực xã hội để bảo tồn di tích, tạo sức lan tỏa trong mọi tầng lớp Nhân dân, đảm bảo công tác đầu tư tu bổ, tôn tạo đúng quy định pháp luật hiện hành và quy định của Thành phố.

2. Yêu cầu

2.1. Đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, gắn với các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội của Phường trong công tác quản lý nhà nước về di sản.

2.2. Thu hút đông đảo các tầng lớp Nhân dân tham gia; tuyên truyền, quảng bá hình ảnh Di tích quốc gia đặc biệt Gò Đống Đa trong và ngoài nước.

2.3. Bảo quản, tu bổ và phục hồi di tích trở thành di tích có chất lượng cao, phục vụ giáo dục truyền thống; góp phần phát triển kinh tế - xã hội và du lịch của phường Đống Đa.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác thông tin, tuyên truyền.

1.1. Thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông:

- Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội, các cơ quan báo của Hà Nội và một số báo đài trung ương, địa phương.

- Trang thông tin điện tử, Fanpage, các kênh truyền thông số, các nhóm Zalo của phường, Tiktok...

- Bảng tin của tổ dân phố, chung cư, khu tập thể...

1.2. Trang trí, tuyên truyền cổ động trực quan:

- Xây dựng, lắp đặt bảng giới thiệu tóm tắt giá trị tiêu biểu của Di tích; sơ đồ tham quan khu di tích; Hệ thống bảng biểu, nội quy trong khuôn viên Di tích.

- Xây dựng, lắp đặt hệ thống Biển chỉ dẫn “ Di tích quốc gia đặc biệt Gò Đống Đa - Đền thờ Hoàng đế Quang Trung”.

- Trưng bày tư liệu ảnh về Di tích quốc gia đặc biệt Gò Đống Đa tại khuôn viên Di tích.

1.3. Biên soạn, phát hành các ấn phẩm giới thiệu về Di tích:

- In tờ gấp giới thiệu về giá trị của di tích.

- Nghiên cứu xây dựng Logo, biểu trưng, quà tặng, sản phẩm du lịch gắn với đặc trưng của Di tích...

1.4. Ứng dụng công nghệ chuyển đổi số:

- Xây dựng trang thông tin điện tử Website “ Godongda” cung cấp các thông tin giới thiệu về Di tích quốc gia đặc biệt Gò Đống Đa;

- Hoạt động Lễ hội; Hoạt động giáo dục truyền thống; Giới thiệu không gian trưng bày hiện vật; Thư viện ảnh, video; thông tin hỗ trợ khách tham quan...

- Số hóa thông tin tạo mã QR code, thiết lập điểm quét mã QR cung cấp thông tin chung về di tích và thông tin cụ thể từng hạng mục của Di tích: Gò Đống Đa, Đền thờ Hoàng đế Quang Trung, Nhà trưng bày...

2. Tổ chức Lễ hội kỷ niệm 238 năm chiến thắng Ngọc Hồi – Đống Đa (xây dựng kế hoạch riêng)

3. Tổ chức các chương trình văn hóa – văn nghệ:

3.1. Tổ chức các chương trình văn nghệ thường kỳ:

- Hình thức: định kỳ hàng tháng tổ chức các chương trình biểu diễn nghệ thuật truyền thống, xen kẽ kết hợp với âm nhạc hiện đại theo nhiều chủ đề, nội dung phong phú, phù hợp với không gian của Di tích.

Bên cạnh đó, bố trí các quầy hàng, sách, lưu niệm, thủ công truyền thống... để giới thiệu đến nhân dân và du khách.

3.2. Phối hợp Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội Phường tổ chức các liên hoan hội thi, hội diễn...

3.3. Phối hợp các đơn vị nghệ thuật:

+ Các Trường nghệ thuật: Đại học Văn hóa Hà Nội, Đại học Văn hóa nghệ thuật Quân đội, Học viện âm nhạc Quốc gia Việt Nam.

+ Các đơn vị nghệ thuật: Nhà hát Múa Rối, Nhà hát Cải Lương, Liên đoàn Xiếc Việt Nam, Nhà hát ca múa nhạc...

+ Các Câu lạc bộ truyền thống: Ca trù Hà Thành, Bích câu Đạo quán...

+ Các Công ty tổ chức sự kiện.

4. Phối hợp tổ chức các hoạt động tham quan, Lễ dâng hương:

4.1. Phối hợp các đơn vị lữ hành du lịch xây dựng tour, tuyến du lịch tới Di tích quốc gia đặc biệt Gò Đống Đa trên cơ sở có sự kết nối với các điểm du lịch lân cận trên địa bàn Phường và Thành phố; Tour liên kết từ phường Đống Đa tới các các điểm thuộc tỉnh thành ngoài Hà Nội.

4.2. Phối hợp với các đơn vị, Trường học tổ chức Lễ dâng hương; Lễ kết nạp Đoàn, Đội; tham quan học tập lịch sử, lồng ghép với các hoạt động trải nghiệm giúp các em ôn lại trang sử vẻ vang hào hùng của dân tộc, hiểu rõ hơn về thân thế sự nghiệp và chiến thắng oanh liệt của Hoàng đế Quang Trung - Nguyễn Huệ.

4.3. Phối hợp tổ chức các hoạt động hội chợ thương mại, hội chợ Xuân, hội chợ sách, chợ hoa xuân...

5. Triển khai các chương trình bảo vệ và phát huy giá trị Di tích

5.1. Chinh trang, tu bổ, tôn tạo Di tích; Đầu tư mua sắm trang thiết bị phục vụ công tác tổ chức các hoạt động sự kiện: Màn chiếu; Màn hình Led ngoài trời, Hệ thống ánh sáng, đèn chiếu sân khấu ngoài trời; Bàn ghế đón tiếp đại biểu và khán giả tham dự các chương trình...

5.2. Suu tầm, bổ sung hiện vật cho Nhà trưng bày Quang Trung và chiến thắng Ngọc Hồi – Đống Đa. Nâng cao chất lượng công tác thuyết minh phục vụ du khách và học sinh đến thăm quan, học tập.

5.3. Kiểm kê, xây dựng danh mục di vật, cổ vật và bảo vật quốc gia thuộc di tích; Tư liệu Hán nôm di tích; Tập ảnh khảo tả di tích, di vật thuộc di tích; Hồ sơ vẽ ghi kiến trúc di tích và cần được lưu giữ, phát huy giá trị.

5.4. Tổ chức quản lý, bảo vệ, giữ gìn hệ thống cơ sở vật chất, hiện vật, đồ thờ, cây xanh, thảm cỏ; đảm bảo tốt công tác vệ sinh môi trường, phòng cháy chữa cháy, an ninh trật tự tại di tích phục vụ đón tiếp nhân dân và du khách đến tham quan, học tập, sinh hoạt văn hóa, tập luyện thể dục thể thao.

III. KINH PHÍ

- Kinh phí tổ chức thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách Nhà nước.
- Ngoài ra, huy động các nguồn xã hội hóa (nếu có)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao phường

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị tổ chức thực hiện và chịu trách nhiệm về số liệu, tiến độ thực hiện của Kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan lập kế hoạch về nhiệm vụ, nhu cầu kinh phí và đề xuất các nội dung để thực hiện Kế hoạch, gửi Phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị Phường.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, trường học tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao tại Di tích quốc gia đặc biệt Gò Đống Đa.

- Theo dõi và chịu trách nhiệm về số liệu, tiến độ thực hiện; báo cáo định kỳ, đột xuất về việc thực hiện Kế hoạch để tổng hợp, báo cáo UBND Phường.

2. Phòng Văn hóa – Xã hội phường

- Phối hợp, hỗ trợ Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao phường xây dựng nội dung công tác thông tin tuyên truyền giới thiệu về di tích, các chương trình nghệ thuật tổ chức tại Di tích quốc gia đặc biệt Gò Đống Đa.

- Chủ trì, hỗ trợ kết nối với Sở Du lịch, các đơn vị lữ hành du lịch xây dựng Tour, tuyến du lịch tới Di tích quốc gia đặc biệt Gò Đống Đa trên cơ sở có sự kết nối với các điểm du lịch lân cận trên địa bàn Phường và Thành phố, tour liên kết từ phường Đống Đa tới các điểm thuộc tỉnh thành ngoài Hà Nội.

- Triển khai, thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước; bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa thông qua hình tượng người anh hùng áo vải Quang Trung đến học sinh trong các Trường học thuộc phường.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao phường tổ chức thực hiện Kế hoạch đảm bảo hiệu quả.

3. Phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị phường

- Nghiên cứu, đề xuất cải tạo chỉnh trang đồng bộ, Lập quy hoạch bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích.

- Chủ trì, phối hợp với Công an phường và các đơn vị có liên quan đến xây dựng và triển khai phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, cung cấp ổn định nguồn điện trong thời gian diễn ra các hoạt động, sự kiện tại Di tích quốc gia đặc biệt Gò Đống Đa.

- Căn cứ khả năng cân đối ngân sách cấp Phường, Phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị tổng hợp, báo cáo UBND phường trình HĐND UBND phường bố trí ngân sách để triển khai thực hiện.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao tổ chức các hoạt động hội chợ thương mại, hội chợ xuân...

- Hướng dẫn các đơn vị thanh quyết toán kinh phí đúng quy định.

4. Trạm Y tế Phường

Xây dựng và triển khai các điểm trực Y tế hợp lý, kịp thời xử lý các tình huống đảm bảo an toàn cho nhân dân và du khách tại khu vực Di tích trong thời gian diễn ra các hoạt động tập trung đông người.

5. Công an phường Đống Đa

Tăng cường các biện pháp đảm bảo an ninh, trật tự, ngăn ngừa và kịp thời xử lý, không để xảy ra các hiện tượng trộm cắp, cờ bạc, mê tín dị đoan trong thời gian diễn ra các hoạt động, sự kiện tại Di tích quốc gia đặc biệt Gò Đống Đa.

6. Đề nghị Ban Xây dựng Đảng phường

Phối hợp chỉ đạo công tác tuyên truyền về giá trị lịch sử văn hóa của Di tích quốc gia đặc biệt Gò Đống Đa.

7. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội phường

- Phối hợp tổ chức công tác tuyên truyền về giá trị lịch sử văn hóa của di tích quốc gia đặc biệt Gò Đống Đa gắn với giáo dục truyền thống cho cán bộ, hội viên, đoàn viên và đông đảo quần chúng nhân dân.

- Chỉ đạo hội cơ sở thuộc các tổ dân phố, khu dân cư tích cực tham gia thực hiện công tác vệ sinh môi trường, đảm bảo trật tự đô thị và các hoạt động Chào năm mới 2027, Tết Nguyên đán Đinh Mùi và Lễ hội kỷ niệm 238 năm chiến thắng Ngọc Hồi - Đống Đa.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao tổ chức Lễ kết nạp Đoàn, Đội; liên hoan, hội thi, hội diễn...

8. Các Trường học trên địa bàn phường

- Tuyên truyền tới tới cán bộ, giáo viên, học sinh, phụ huynh về giá trị lịch sử văn hóa của Di tích quốc gia đặc biệt Gò Đống Đa có giá trị tiêu biểu của phường Đống Đa, có ý nghĩa chính trị, văn hóa, lịch sử, góp phần xây dựng và phát triển văn hóa, con người Thủ đô vì sự phát triển bền vững của đất nước.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao tổ chức Lễ dâng hương; Lễ kết nạp Đoàn, Đội; tham quan học tập lịch sử, lồng ghép với các hoạt động trải nghiệm giúp các em ôn lại trang sử vẻ vang hào hùng của dân tộc, hiểu rõ hơn về thân thế sự nghiệp và chiến thắng oanh liệt của Hoàng đế Quang Trung - Nguyễn Huệ.

9. Các Tổ dân phố

Căn cứ Kế hoạch, triển khai các hoạt động phù hợp, lồng ghép các nội dung tuyên truyền về giá trị lịch sử văn hóa của Di tích quốc gia đặc biệt Gò Đống Đa vào các buổi truyền thông, nói chuyện chuyên đề tại tổ dân phố.

UBND phường Đống Đa đề nghị Ban Xây dựng Đảng, Ủy ban MTTQ Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội phường phối hợp thực hiện; Yêu cầu các đơn vị được phân công nhiệm vụ, căn cứ Kế hoạch của phường, chủ động xây dựng Kế hoạch, phương án tổ chức thực hiện đảm bảo hiệu quả, đúng quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội;
- TT: Đảng ủy, HĐND phường;
- Đ/c Chủ tịch UBND phường;
- Các Đ/c Phó Chủ tịch UBND phường;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị phường;
- Các trường học trên địa bàn phường;
- Lưu: VT, VH&TT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trọng Hải